MEXICO AVANZA UN LUGAR EN
EL INDICE GLOBAL DE
COMPETITIVIDAD

México avanzé al lugar 50 desde el 51 en el
indice Mundial de Competitividad del IMD
World Competitiveness Center, entre un total
de 63 economias, un desempefio que segun se
sugiere, estd condicionado a la incertidumbre y
falta de seguridad que se reporta en el pais.

Con el ascenso de una posicidn se revirtié la
tendencia a la baja que inicié desde 2016
cuando cayé al sitio 45 del 39 que ocupd en
2015 y que lo llevé a tocar un minimo en el
lugar 51 en 2018.

Mejorar el ambiente de los negocios con menor
incertidumbre, mayor justicia y seguridad,
encabezan la lista de retos que el IMD
identifica para México, pero también advierte
la necesidad de promover mayor crecimiento
de la economia, a tasas de entre 3y 4 por
ciento a través de propiciar el crecimiento del
mercado interno con la innovacién y el
principio de “Mercado mexicano para
productos mexicanos”.

Afo de incertidumbre

“En un afio de alta incertidumbre en los
mercados globales debido a los rapidos
cambios en el panorama politico internacional,
asi como en las relaciones comerciales, la
calidad de las instituciones parece ser el
elemento unificador para aumentar la
prosperidad”, sefialé Arturo Bris, director del
Centro de Competitividad Mundial de IMD, el
instituto de investigacién que compila el
ranking.

El indice, establecido desde 1989, incorpora
235 indicadores para cada una de las
economias analizadas, divididos en cuatro
categorias: Desempefio econémico,
infraestructura, eficiencia gubernamental y

eficiencia en los negocios.

De las 63 economias analizadas, México se
ubicé en el lugar 62 en el renglén de
infraestructura para la educacién y ocupé la
posicién 61 en comercio internacional. Otros
aspectos en los que calificé bajo fue en leyes
para las empresas (57) y en infraestructura
tecnolégica (56).

UNIVER
GUAN

SIDAD DE
AJUATO

FINANCIERO

Boletin financiero 29 « Mayo « 2019

NDICADORES

FINANCIEROS

T.C Fecha: 29/05/2019
Moneda | = - %
(=T UsSD Euro Libra
Mexicano) 159158 207121

Yen

$25.2577 0,1791248691

*Informacion extraida de Banco de México
https;j/www.xe.com/es/currencytables/?from=-MXN&date-2018-12-21

Interbancarias
Tasa objetivo 28/05/2019
Fondeo bancario 28/05/2019
TIIE a 4 semanas 28/05/2019
TIIE a 13 semanas 28/05/2019
TIIE a 26 semanas 22/05/2019
Interbancario 48 hrs 28/05/2019
FIX 28/05/2019
DOF 29/05/2019
Para pagos UG (En dia de operacitn) 29/05/2019

BBt th G B B R

Resultado iltima subasta de valores gubernamentales

Cetes a 26 dias 28/05/2019
Cetes a 91 dias 28/05/2019
Cetes a 175 dias 28/05/2019
Bonos tasa fija a 3 afios 28/05/2019
Udibonos a 3 afios 28/05/2019

*Informacion extraida de Banco de México

Motores de mercado

Empresa Ultimo
América Movil 13.365
Wal Mart México 54,22
Credito Real SAPT 23.69
Santander Mexico B 28.15
Herdez 39.45
Gruma SAB de CV 179.26
Financiero Banorte 107.965
ETF's
Fondo de inversién Cierre
SPDR S&FP 500 27820
Invesco QQOQ TrustSe. 17623
iShares S&P Europe 3. 4618
SPDR Gold Shares 12099
SPDR S&P Metals & Mi. 2483
iShares MSCI Emergin. 39.97

*Informacion extraida de https:;//mx.investing.com/

A4 |

Délar canadiense
$14.6835

825
832
8.51
8.52
8.50
191930
191652
19.1652
19.0521
805
825
826
782
3383
% var. Vol.
-0.0034 2.98M
-0.014 726.26K
o 405.79K
0.0018 320.02K
-0.0065 151.12K
-0.0472 131.34K
-0.0002 85.32K
Var. 00 Var.
-191 -0.0068
-129 -0.0073
o o
019 0.0016
-042 -0.0160
-012 -0.003

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX

para trdmites UG




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accidn
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
Ameérica Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash
Litecoin

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
5&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S5&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
72.03 -0.38
151.10 -3.73
6.16 -0.145
183.05 -1.25
1,125.16 -13.93
178.20 -0.03
Principales acciones en México
Cierre Var.
13.37 -0.045
150.00 0
7.81 0.105
16.91 -0.205
46,12 -0.035
107.97 -0.025
Commodities
Mes Cierre
Tul 2019 2.66
Jul 2019 14.41
Tun 2019 1,281.75
TJul 2019 69.44
Tul 2019 97.78
Jul 2019 57.62
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B %
168.87 17.97B $
0.31 13.09B %
29435 5.26B S
79.88 4.95B %
Futuros de indices
Mes Cierre
0 42,250.00
Jun 2019 2,780.88
Jun 2019 7,227.62
Jun 2019 25,127.50
Jun 2019 11,834.00
Jun 2019 7,149.20
indices mundiales
Cierre Var.
2,780.34 -22.05
25,125.12 -222.65
34,643.54 0
21,000.45 -259.69
19,956.50 -304.45
6,440.00 448
Indices de México
Cierre Var.
42,112.86 -94.85
346.48 -0.74
2,469.77 -6.02
58,069.10 -107.81
739.32 -1.71
33.18 0.62

% Var.
-0.008
-0.0241
-0.023
-0.0068
-0.0122
-0.0002

% Var.
-0.0034
]
0.0136
-0.012
-0.0005
-0.0002

% Var.
-0.0122
0.0061
0.0036
-0.0004
0.018
-0.0257

Vol. (24h)
18.75B §
7.38B $
1.21B %
211BS
3.87B %

% Var.
0
-0.0086
-0.0093
-0.0095
-0.0109
-0.0156

% Var.
-0.0079
-0.0055
0
-0.0122
-0.015
-0.0069

% Var.
-0.0022
-0.0021
-0.0024
-0.0019
-0.0023
0.019

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
71
39
42

Ale.

11
20

10

Baj.
418
26

179
39
149

Baj.
24
40
15
26
17




