



## MÉXICO AVANZA UN LUGAR EN EL ÍNDICE GLOBAL DE COMPETITIVIDAD

FUENTE: EL FINANCIERO

México avanzó al lugar 50 desde el 51 en el Índice Mundial de Competitividad del IMD World Competitiveness Center, entre un total de 63 economías, un desempeño que según se sugiere, está condicionado a la incertidumbre y falta de seguridad que se reporta en el país.

Con el ascenso de una posición se revirtió la tendencia a la baja que inició desde 2016 cuando cayó al sitio 45 del 39 que ocupó en 2015 y que lo llevó a tocar un mínimo en el lugar 51 en 2018.

Mejorar el ambiente de los negocios con menor incertidumbre, mayor justicia y seguridad, encabezan la lista de retos que el IMD identifica para México, pero también advierte la necesidad de promover mayor crecimiento de la economía, a tasas de entre 3 y 4 por ciento a través de propiciar el crecimiento del mercado interno con la innovación y el principio de "Mercado mexicano para productos mexicanos".

**Año de incertidumbre**  
"En un año de alta incertidumbre en los mercados globales debido a los rápidos cambios en el panorama político internacional, así como en las relaciones comerciales, la calidad de las instituciones parece ser el elemento unificador para aumentar la prosperidad", señaló Arturo Bris, director del Centro de Competitividad Mundial de IMD, el instituto de investigación que compila el ranking.

El índice, establecido desde 1989, incorpora 235 indicadores para cada una de las economías analizadas, divididos en cuatro categorías: Desempeño económico, infraestructura, eficiencia gubernamental y eficiencia en los negocios.

De las 63 economías analizadas, México se ubicó en el lugar 62 en el renglón de infraestructura para la educación y ocupó la posición 61 en comercio internacional. Otros aspectos en los que calificó bajo fue en leyes para las empresas (57) y en infraestructura tecnológica (56).

## INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 29/05/2019				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0.1791248691	\$14.6835

\*Información extraída de Banco de México  
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	28/05/2019	\$	8.25
Fondito bancario	28/05/2019	\$	8.32
TIIIE a 4 semanas	28/05/2019	\$	8.51
TIIIE a 13 semanas	28/05/2019	\$	8.52
TIIIE a 26 semanas	22/05/2019	\$	8.50
Interbancario 48 hrs	28/05/2019	\$	19.1930
FIX	28/05/2019	\$	19.1652
DOF	29/05/2019	\$	19.1652
Para pagos UG (En día de operación)	29/05/2019	\$	19.0521

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	28/05/2019	\$	8.05
Cetes a 91 días	28/05/2019	\$	8.25
Cetes a 175 días	28/05/2019	\$	8.26
Bonos tasa fija a 3 años	28/05/2019	\$	7.82
Udibonos a 3 años	28/05/2019	\$	3.83

\*Información extraída de Banco de México

Empresa	Motores de mercado		
	Último	% var.	Vol.
América Móvil	13.365	-0.0034	2.98M
Wal Mart México	54.22	-0.014	726.28K
Credito Real SAPI	23.69	0	405.79K
Santander Mexico B	28.15	0.0018	329.02K
Herdez	39.45	-0.0065	151.12K
Gruma SAB de CV	179.26	-0.0472	131.54K
Financiero Banorte	107.965	-0.0002	85.32K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	278.20	-1.91	-0.0068
Invesco QQQ Trust Se.	176.23	-1.29	-0.0073
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	120.99	0.19	0.0016
SPDR S&P Metals & Mi.	24.83	-0.42	-0.0166
iShares MSCI Emergir.	39.97	-0.12	-0.003

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	72.03	-0.58	-0.008		
Alibaba ADR	151.10	-3.73	-0.0241		
Deutsche Bank	6.16	-0.145	-0.023		
Facebook	183.05	-1.25	-0.0068		
Alphabet A	1,125.16	-13.93	-0.0122		
Apple	178.20	-0.03	-0.0002		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	13.37	-0.045	-0.0034		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.81	0.105	0.0136		
Alfa A	16.91	-0.205	-0.012		
Gmexico	46.12	-0.035	-0.0008		
Financiero Banorte	107.97	-0.025	-0.0002		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Jul 2019	2.66	-0.0122		
Plata	Jul 2019	14.41	0.0061		
Oro	Jun 2019	1,281.75	0.0036		
Algodón N°2 EE.UU.	Jul 2019	69.44	-0.0004		
Café C EE.UU.	Jul 2019	97.78	0.018		
Petróleo crudo WTI	Jul 2019	57.62	-0.0257		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	42,250.00	0		
S&P 500	Jun 2019	2,780.88	-0.0086		
Nasdaq	Jun 2019	7,227.62	-0.0093		
Dow 30	Jun 2019	25,127.50	-0.0095		
DAX	Jun 2019	11,834.00	-0.0109		
FTSE 100	Jun 2019	7,149.20	-0.0156		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,780.34	-22.05	-0.0079	71	418
Dow 30	25,125.12	-222.65	-0.0088	4	26
S&P Merval	34,643.54	0	0	0	0
Nikkei 225	21,000.45	-259.69	-0.0122	39	179
FTSE MIB	19,956.50	-304.48	-0.015	1	39
S&P/ASX 200	6,440.00	-44.8	-0.0069	42	149
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	42,112.86	-94.85	-0.0022	11	24
S&P/BMV IPC CompM.	346.48	-0.74	-0.0021	20	40
S&P/BMV INMEX	2,469.77	-6.02	-0.0024	5	15
S&P/BMV IRT	58,069.10	-107.81	-0.0019	7	26
S&P/BMV IMC30	739.32	-1.71	-0.0023	10	17
S&P/BMV HABITA	33.18	0.62	0.019	1	0